УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от______________                                                                         №____________

О проведении муниципального

этапа Республиканского конкурса

методических разработок

по гражданско – патриотическому воспитанию

 В соответствии с утвержденным планом работы МКУ «Управление

образования» на 2022-2023 учебный год, планом работы ВВПОД «ЮНАРМИЯ»,

«Дом ЮНАРМИИ» на 2023 г., с целью совершенствования учебно-методической,

педагогической деятельности, направленной на обеспечение высокого уровня

гражданско-патриотического воспитания детей и молодёжи, стимулирование

педагогической инициативы по развитию юнармейского движения в

образовательных организациях Республики Татарстан

приказываю:

Провести 01.03.2023г. - 20.03.2023г. муниципальный этап Республиканского

конкурса методических разработок по гражданско-патриотическому воспитанию

(далее -  Конкурс).

Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора

МБУДО «Дом детского творчества» Т.М. Семёнову.

Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение №1).

Руководителям образовательных учреждений проконтролировать участие

координаторов юнармейских отрядов в данном  Конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Г.Н. Миргалиеву,

методиста МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский

муниципальный район» РТ.

Начальник МКУ «Управление образования»

ИК МО «Лениногорский муниципальный район»                             В.С. Санатуллин

Исполнитель: Федянина С.В.,

методист МБУДО «ДДТ»,

координатор ВВПОД «ЮНАРМИЯ»

в Лениногорском муниципальном районе.

Документ создан в электронной форме. № 251 от 27.02.2023. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 1 из 5. Страница создана: 27.02.2023 14:12

                                                                                                       Приложение №1

                                                                                                        к приказу МКУ

                                                                                                       «Управление образования»

                                                                                                       №            от

Положение

о проведении муниципального этапа Республиканского конкурса

методических разработок по гражданско-патриотическому воспитанию

 1. Цели и задачи:

Цель: совершенствование учебно-методической, педагогической

деятельности, направленной на обеспечение высокого уровня гражданско-

патриотического воспитания детей и молодёжи по развитию юнармейского

движения в образовательных организациях Республики Татарстан

Задачи:

 Активизация учебного, методического и творческого потенциала

педагогических работников, реализующих программы гражданско-

патриотического воспитания;

 стимулирование педагогической инициативы, трансляции опыта

лучших педагогических и методических практик по развитию

юнармейского движения в образовательных организациях Республики

Татарстан

 Определение и публикация лучших методических материалов

2.  Организаторами конкурса являются МКУ «Управление образования»

ИКМО «ЛМР» РТ, МБУДО «Дом детского творчества», которые формируют

состав конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса, осуществляют

непосредственное руководство конкурсом.

3. Участники конкурса:

В конкурсе могут принять участие педагогические работники и специалисты

(отдельные авторы и авторские коллективы) образовательных организаций

всех видов и типов, реализующих программы гражданско-патриотического

воспитания детей и молодёжи в рамках юнармейского движения

4. Условия проведения конкурса:

Приём конкурсных работ с 01.03.2023г. - 19.03.2023 года.

Работа экспертной комиссии с 20.03.2023г.- 23.03.2023г.

     Для участия в Конкурсе необходимо до 19.03.2023 года направить заявку

(Приложение №1) в электронном виде на эл. почту ddtkonkurs1@mail.ru  с

пометкой в теме письма – Конкурс методических разработок ВВПОД

«ЮНАРМИЯ». Конкурсные работы, поступившие позднее 19 марта, а также с

нарушением требований к ним, не рассматриваются.

Конкурс проводится в заочном формате, в рамках направлений деятельности

с обучающимися, способствующих реализации гражданско-патриотического

воспитания детей и молодёжи юнармейского движения по следующим

номинациям:

 Учебное пособие

 Методическое пособие

Документ создан в электронной форме. № 251 от 27.02.2023. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 2 из 5. Страница создана: 27.02.2023 14:12

mailto:ddtkonkurs1@mail.ru

 Информационно-методические материалы

 Методические рекомендации по организации учебного процесса

 Методические рекомендации по организации воспитательного процесса

 Дидактические материалы (видеофильмы, цифровые образовательные

ресурсы)

 Информационные технологии в учебно-воспитательном процессе, в

рамках направлений деятельности с обучающимися, способствующих

реализации гражданско-патриотического воспитания детей и молодёжи

юнармейского движения

5.Требования к оформлению материалов

5.1.Текстовые документы должны быть оформлены на русском языке, в

формате  Word, шрифт Times New Roman, кегель 14, межстрочный интервал

1,5.

5.2. Илюстрации в формате JPEG, TIFF, jpg

5.3. Видеофайлы с расширением avi, mp4

6. Критерии оценивания

Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям:

6.1. Новизна и актуальность.

6.2. Педагогическая целесообразность отбора содержания, средств, методов и

форм в реализации гражданско-патриотического воспитания детей и

молодёжи юнармейского движения.

6.3. Учёт национально-региональных особенностей.

6.4. Научная и фактическая достоверность.

6.5. Качество оформления и наглядность.

6.6. Наличие системы отслеживания образовательных результатов.

6.7. Возможность использования данных методических материалов в

образовательных организациях РТ и отделениях ВВПОД «ЮНАРМИЯ».

6.8. К участию в Конкурсе не допускаются методические материалы: не

соответствующие требованиям настоящего Положения; издававшиеся ранее в

средствах массовой информации республиканского и федерального уровня.

6.9. Содержание представленных на Конкурс материалов не должно нарушать

требования законодательства РФ о соблюдении авторских прав. В случае

выявления нарушения, работа участника аннулируется.Для проверки могут

быть использованы онлайн сервисы: text.ru/antiplagiat, antiplagiat.ru, иные

сервисы.

7. Подведение итогов конкурса.

7.1. Подведение итогов Конкурса и определение победителей осуществляет

жюри по направлениям, на основании оценок, зафиксированных в протоколе.

7.2. Итоговая оценка каждого участника формируется путем суммирования

оценок всех членов жюри по всем критериям.  Результаты Конкурса

пересмотру не подлежат.

7.3 Участники конкурса, занявшие призовые места по направлениям

награждаются дипломами, участники - Свидетельствами об участии в

Документ создан в электронной форме. № 251 от 27.02.2023. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 3 из 5. Страница создана: 27.02.2023 14:12

Конкурсе. Жюри имеет право присуждать не все призовые места, присуждать

специальные Дипломы.

7.4. Рассылка Дипломов, Свидетельств участника будет осуществляться на

адреса электронной почты образовательного учреждения и указанные в

заявке.

Контактное лицо:

Федянина Светлана Владимировна,

методист МБУДО «ДДТ», координатор ВВПОД «ЮНАРМИЯ»

в Лениногорском муниципальном районе.

т

е

л

.

8

9

1

7

2

8

3

7

8

2

3

 Приложение №1

Заявка

на участие в муниципальном этапе Республиканского конкурса методических

разработок по гражданско-патриотическому воспитанию

Образовательное учреждение

ФИО участника, должность

Номинация Конкурса

Название Конкурсного материала

Контактный тел., эл. почта

Дополнительные сведения

Документ создан в электронной форме. № 251 от 27.02.2023. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 4 из 5. Страница создана: 27.02.2023 14:12

Лист согласования к документу № 251 от 27.02.2023
Инициатор согласования: Миргалиева Г.Н. Ведущий специалист ИМЦ
Согласование инициировано: 27.02.2023 14:12

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Санатуллин В.С.
Подписано

27.02.2023 - 15:33
-

Документ создан в электронной форме. № 251 от 27.02.2023. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 5 из 5. Страница создана: 27.02.2023 15:59